Podemos entender, então, que a matéria informe não é uma criatura acabada, assim como sua criação também não o é; como para Agostinho *facere* e *formare* são simultâneos, a produção do ser total matéria e forma, recai sobre o ato único da criação. «De modo que no que a Escritura narra: “*Deus disse: faça-se*”, entendamos a palavra incorpórea de Deus na natureza do seu Verbo coeterno que chama a si a imperfeição da criatura para que receba sua forma de acordo com o que cada uma é feita seguindo uma ordem»<sup>239</sup>. Estaríamos diante de duas etapas lógicas, mas não cronológicas<sup>240</sup>. Entretanto, Agostinho nota que existe uma diferenciação no

---

<sup>236</sup> *De gen. ad litt. imp.* 10, 32 (PL 34, 233): «Et dixit Deus, Congregentur aquae quae sub coelo sunt, in congregationem unam, et appareat arida. Et sic factum est. Hinc probabilius credi potest aquam dictam esse superius, sicut arbitrabamur, ipsam mundi materiam. Nam si universum aqua oppletum erat, unde vel quo potuit congregari? Si enim quamdam confusionem materialem aquae nomine appellaverat, haec congregatio accipienda est ipsa formatio, ut talis esset aquae species, qualem nunc esse cernimus. Et ipsum, appareat arida, quod positum est, terrae formatio intellegi potest, ut hanc haberet speciem terra, quam cernimus. Invisibilis enim et incomposita dicta erat, cum adhuc materiae species deesset. Dixit ergo Deus: congregetur aqua quae sub coelo est; id est in formam redigatur materies corporalis, ut aqua ista sit, quam sentimus. In congregationem unam: vis ipsa formae commendatur nomine unitatis. Hoc est enim vere formari, in unum aliquid redigi; quoniam summe unum est omnis formae principium. Et appareat arida: id est, speciem visibilem accipiat, atque a confusione distinctam. Et bene aqua congregatur, ut appareat arida; id est, cohibetur quod fluitat materiae, ut quod obscurum est illustretur. Et sic factum est: etiam hoc fortasse in rationibus intellectualis naturae prius factum est, ut postea quod dicitur: Et congregata est aqua in congregationem unam, et apparuit arida, non superfluo additum videatur, cum iam dictum esset: Et sic factum est; sed ut post rationalem et incorpoream operationem intellegeremus etiam corporalem secutam».

<sup>237</sup> Cf. CAPDET, R. *La formation des êtres d'après saint Augustin*. Bulletin de Littérature Ecclésiastique 50 (1994), p. 10; GILSON, Étienne. *Introdução ao estudo de Santo Agostinho*, op. cit., p. 373).

<sup>238</sup> Notamos aqui o processo que Agostinho vai aprofundar com a distinção de duas etapas na criação: o surgimento dos seres e a sua formação. Na verdade, trata-se apenas de uma maneira de representar o ato simultâneo da criação a fim de favorecer a compreensão dos seus leitores. Para os seres criados, a ideia de uma transição quer significar o acabamento de um processo pela passagem da informidade para a forma própria correspondente, sem que para isso haja precedência de ordem temporal (Cf. VANNIER, Anne-Marie. «*Creatio*», «*Conversio*», «*Formatio*» chez S. Augustin, op. cit., p. 14).